
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Nomina sostituti del Direttore Sanitario (in sostituzione del Decreto 

D.G. n. 477 del 20.08.2021). 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 42  del 22/01/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con Decreto D.G. n. 1 del 02.01.2024 si è preso atto della D.G.R. 
XII/1645 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla Direzione 
dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia (con concerto con l’Assessore 
Bertolaso)” con la quale il Dott. Claudio Sileo è stato nominato Direttore Generale;  
Premesso, altresì, che, ai sensi degli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 
e s.m.i., dell’art. 12, comma 12 e 13 comma 9, della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e 
s.m.i. e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171 del 04.08.2016 e s.m.i., con propri Decreti è 
stata nominata la Direzione Strategica come segue: 
 Decreto D.G. n. 11 del 05.01.2024 di nomina del Direttore Amministrativo nella 

persona della Dott.ssa Sara Cagliani; 
 Decreto D.G. n. 12 del 05.01.2024 di nomina il Direttore Sanitario nella persona 

della Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini; 
 Decreto D.G. n. 13 del 05.01.2024 di nomina del Direttore Sociosanitario nella 

persona del Dott. Franco Milani; 
Visti: 
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. in materia di riordino del Servizio 

Sanitario Nazionale e, in particolare, gli articoli 3 e 3bis; 
- la Legge Regionale n. 33 del 30 dicembre 2009 ad oggetto “Testo Unico delle leggi 

regionali in materia di sanità” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 in materia di dirigenza sanitaria; 
Richiamati: 
- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’ATS di Brescia, adottato con 

Decreto D.G. n. 308 del 26.05.2022, ed approvato con D.G.R. n. XI/6809 del 
02.08.2022 (Decreto D.G. di presa d’atto n. 475 del 12.08.2022); 

- il Regolamento degli istituti della delega e della procura, approvato con Decreto 
D.G. n. 220 del 30.11.2019; 

Atteso che con Decreto D.G. n. 477 del 20.08.2021 erano stati individuati i sostituti, 
titolati ad esercitare le funzioni vicarie in tutti i casi di assenza o impedimento del 
Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini; 
Considerato che sono stati confermati dal Direttore Sanitario – mail del 12.01.2024 - 
quali sostituti, titolati ad esercitare le funzioni vicarie in tutti i casi di assenza o 
impedimento del medesimo: 
 Dott. Giovanni Marazza, Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria 
e nei casi di concomitante assenza del Direttore Sanitario e del Direttore del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
 Dott. Luca Maria Bassoli, Direttore del Dipartimento per la Programmazione 

Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Ritenuto di prendere atto – anche a conferma di quanto precedentemente disposto - 
della individuazione dei Dirigenti che dovranno assumere le funzioni di Direttore 
Sanitario f.f. in caso di assenza/impedimento del Direttore Sanitario dell’Agenzia; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta del Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Lucia Branca 
Vergano, che attesta in qualità di Responsabile del procedimento la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 



 
_________________________________________________________________ 

 
D E C R E T A  

 
a) di prendere atto che i Dirigenti legittimati ad esercitare le funzioni di Direttore 

Sanitario f.f. dell’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Sanitario dell’Agenzia sono: 
 Dott. Giovanni Marazza, Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria 
e nei casi di concomitante assenza del Direttore Sanitario e del Direttore del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
 Dott. Luca Maria Bassoli, Direttore del Dipartimento per la Programmazione 

Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
b) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
c) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

d) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


